- 1 -

内财预规„2017‟9号

内蒙古自治区财政厅关于印发《内蒙古自治区农牧业
转移人口市民化奖励资金管理办法》的通知

各盟市财政局,满洲里、二连浩特市财政局：

按照《中央财政农业转移人口市民化奖励资金管理办法》（财

预„2016‟162号）和《内蒙古自治区支持农牧业转移人口市民

化若干财政政策的实施意见》（内财预„2017‟225 号）要求，

结合自治区实际，我厅制定了《内蒙古自治区农牧业转移人口市

民化奖励资金管理办法》，现予印发，请认真贯彻执行。

                     内蒙古自治区财政厅

                           2017年 6月 16日

加 急

 - 2 -

信息公开选项：主动公开

内蒙古自治区财政厅办公室         2017年 6月 16日印发

 - 3 -

内蒙古自治区农牧业转移人口市民化
奖励资金管理办法

按照《内蒙古自治区支持农牧业转移人口市民化若干财政政

策的实施意见》（内财预„2017‟225 号）要求，自治区财政根

据中央财政农业转移人口市民化奖励资金和自治区本级预算安

排，设立自治区农牧业转移人口市民化奖励资金。为建立农牧业

转移人口市民化奖励机制，根据《预算法》、《内蒙古自治区人民

政府关于改革和完善自治区对下转移支付制度的实施意见（内政

发„2015‟122号）和《中央财政农业转移人口市民化奖励资金

管理办法》（财预„2016‟162 号）相关规定，现制定内蒙古自

治区农牧业转移人口市民化奖励资金管理办法。

一、目标和原则

实施农牧业转移人口市民化奖励机制，增强自治区以下各级

政府落实农牧业转移人口市民化政策的财政保障能力，推动落实

中央和自治区确定的农牧业转移人口和其他常住人口在城镇落

户的目标任务，逐步使农牧业转移人口与当地户籍人口享受同等

基本公共服务，促进基本公共服务均等化。奖励资金按如下原则

进行分配：

（一）突出重点。以各旗县（市、区）农牧业转移人口实际

进城落户数为核心因素，加大对农牧业转移人口进城落户较多地

 - 4 -

区的支持。

（二）促进均等。通过激励手段对财政困难地区给予倾斜，

缩小地区间在提供基本公共服务能力上的差距，推进地区间基本

公共服务均等化和进城落户农牧业转移人口与当地户籍居民享

受同等基本公共服务“两个均等化”。

（三）体现差异。自治区财政对吸纳外省（区、市）、跨盟

市落户和盟市内落户实行不同的奖励标准，对吸纳外省（区、市）、

跨盟市流动农牧业转移人口较多地区倾斜支持，兼顾自治区财政

对吸纳外省（区、市）、跨盟市流动的支持和强化盟市政府均衡

盟市内流动的职责。

（四）积极引导。结合户籍制度改革有关要求，引导部分盟

市加大支出结构调整力度，加大对已落户和尚不具备落户条件的

农牧业转移人口提供基本公共服务的力度。

二、分配办法

自治区财政奖励资金根据各旗县（市、区）农牧业转移人口

实际进城落户人数以及提供基本公共服务情况，并适当考虑农牧

业转移人口流动等因素进行测算分配，向吸纳外省（区、市）、

跨盟市流动农牧业转移人口较多地区和财政困难地区倾斜。奖励

资金采取因素法分配，主要考虑因素和测算依据如下：

（一）农牧业转移人口实际进城落户人数。主要以公安部门

审核汇总的数据，区分吸纳外省（区、市）落户、跨盟市落户和

盟市内落户人数，采用不同权重，体现各旗县（市、区）在吸纳

 - 5 -

不同流入地农牧业转移人口的差异。

（二）各地提供基本公共服务成本。主要是参考各旗县（市、

区）人均财政支出水平，人均财政支出水平越高的地区，奖励越

多，加大对提供基本公共服务成本较高的落户地的支持。

（三）各地财政困难程度。参考各旗县（市、区）财政困难

程度系数，加大对财政困难地区的奖励力度，有利于推进基本公

共服务均等化。

（四）工作进展和绩效。对户籍制度改革工作推进、相关配

套政策出台等方面进展较快、成效明显的盟市给予一次性定额奖

励。

三、资金使用和管理

（一）自治区财政安排奖励资金采取按旗县（市、区）测算，

按盟市下达的办法，分旗县（市、区）分配意见由盟市研究确定。

对自治区直管县财政改革试点旗县（市、区）奖励资金，自治区

直接分配到试点旗县（市、区），并作为盟市其中数下达到所在

盟市。

（二）盟市财政部门要结合自治区下达的奖励资金，根据自

有财力，建立盟市对旗县（市、区）农牧业转移人口市民化奖励

机制，合理安排对旗县（市、区）的奖励资金。

（三）旗县（市、区）财政部门要将奖励资金用于提供农牧

业转移人口基本公共服务、增强社区能力以及支持城市基础设施

运行维护等方面。

 - 6 -

（四）盟市和旗县（市、区）财政部门要按照相关规定实行

国库集中支付，加强资金监管，接受审计监督，提高资金使用效

益，确保中央和自治区支持农牧业转移人口市民化财政政策落到

实处。

四、附则

（一）本办法有效期 5年，自印发之日起 30日后施行。

（二）本办法由内蒙古自治区财政厅负责解释。

	发文字号
	文件标题
	二维码
	印章

		2017-06-19T01:10:58+0000